ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 февраля 2020 года г. Тула

Привокзальный районный суд г.Тулы в составе:

председательствующего судьи Сидоровой Е.А., 

при ведении протокола судебного заседания секретарем Медведевым А.Н.,

с участием

государственных обвинителей: старшего помощника прокурора Привокзального района г.Тулы Маклиной Е.Н., помощника прокурора Привокзального района г.Тулы Миронова А.А., старшего помощника прокурора Привокзального района г.Тулы Даниловой Е.А.,

подсудимого ФИО6,

защитника адвоката Джалилова О.А., представившего удостоверение №, выданное дата и ордер № от 31 января 2020 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Привокзального районного суда г.Тулы в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО6, 

<

...>, судимого:

28 мая 2008 года Привокзальным районным судом г.Тулы по ч.1 ст.111, ч.4 ст.111 УК РФ, на основании ч.3 ст.69 УК РФ к лишению свободы на срок 10 лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима; постановлением Плавского районного суда Тульской области от 6 августа 2012 года приговор суда изменен, действия переквалифицированы на ч.1 ст.111, ч.4 ст.111 УК РФ в редакции Федерального закона от 7 марта 2011 года №26-ФЗ, наказание снижено до 9 лет 9 месяцев лишения свободы; постановлением Плавского районного суда Тульской области от 30 ноября 2016 года освобожден условно-досрочно 13 декабря 2016 года на 11 месяцев 5 дней; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ,

установил:

ФИО6 совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Решением Привокзального районного суда г.Тулы от 05 июня 2018 года, вступившим в законную силу 16 июня 2018 года, в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО6 установлен административный надзор сроком на 2 года, установлены административные ограничения в виде: обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства либо пребывания для регистрации; запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося его местом жительства с 22 час. 00 мин. до 6 час. 00 мин., за исключением случаев, связанных с трудовой деятельностью; запрета пребывания в определенных местах, а именно: в барах, ресторанах и других питейных заведениях, где осуществляются реализация спиртного в розлив; запрета выезда за пределы Тульской области без разрешения ОВД.

Решением Привокзального районного суда г.Тулы от 22 апреля 2019 года, вступившим в законную силу 06 мая 2019 года, в отношении ФИО6 установлены дополнительные административные ограничения в виде: обязательной явки 3 раза в месяц в ОВД по месту жительства либо пребывания; запрета посещения мест проведения митингов, шествий, демонстраций, культурно-массовых, спортивных и праздничных мероприятий с массовым пребыванием граждан.

18 июня 2018 года ФИО6 поставлен на учет в ОП 

<

...> УМВД России по г.Туле по месту жительства по адресу: 

<

адрес> как поднадзорное лицо и в отношении него заведено дело административного надзора по адресу: 

<

адрес>. Одновременно ФИО6 надлежащим образом уведомлен об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, в связи с чем сотрудниками ОП 

<

...> УМВД России по г.Туле осуществлялся административный надзор, т.е. контроль за исполнением ФИО6 ограничений и обязанностей, предусмотренных ст.11 Федерального закона от 6 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».

08 августа 2019 года ФИО6, действуя умышленно, с целью уклонения от административного надзора, будучи уведомленный об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, предупрежденный об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, отсутствовал по месту жительства, не являлся на регистрацию в Отдел полиции 

<

...> УМВД России по г.Туле, нарушив обязанность поднадзорного лица, предусмотренную ч.2 ст.11 Федерального закона от 6 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» - являться по вызову в орган внутренних дел по месту жительства в определенный этим органом срок. У ФИО6 возник прямой преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора, а именно на оставление места жительства в целях избежать контроля со стороны сотрудников полиции за исполнением им установленных судом ограничений в части запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица. С 8 августа 2019 года ФИО6, действуя умышленно, с целью уклонения от административного надзора, осознавая последствия нарушения административного надзора, не имея на то законных оснований, предусмотренных ч.3 ст.12 Федерального закона от 6 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», разрешающих пребывание поднадзорного лица вне жилого помещения, являющегося местом жительства, самовольно оставил место жительства по адресу: 

<

адрес>. Осуществляя свой прямой преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора, ФИО6 после 8 августа 2019 года, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, и вопреки решению Привокзального районного суда г. Тулы от 05 июня 2018 года, самовольно, не имея на то законных оснований, желая избежать проверок его сотрудниками полиции, оставил место жительства по адресу: 

<

адрес>, не поставив в известность о своем месте нахождении сотрудников полиции, тем самым уклонился от административного надзора. 8 сентября 2019 года ФИО6 был выставлен в оперативный розыск, как поднадзорное лицо, самовольно оставившее место жительства.

В судебном заседании подсудимый ФИО6 вину в совершении преступления при указанных обстоятельствах, а именно в том, что являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, самовольно оставил место жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора, то есть уклонялся от административного надзора, признал в полном объеме, раскаялся. Пояснил, что решением суда в отношении него установлен административный надзор на два года и административные ограничения. Он был поставлен на учет в отдел полиции по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где проживал, ходил отмечаться. Им совершались административные правонарушения, в связи с чем по решению суда ему установили дополнительные административные ограничения, которые он соблюдал. Также пояснил, что был предупрежден о необходимости соблюдения административного надзора и ограничений, его проверяли сотрудники полиции. В указанный период времени он злоупотреблял спиртными напитками, уехал в г.Ефремов к сослуживцам, где и находился. В полицию не являлся, о том, где находится, не сообщал, о месте жительства также не сообщал. Он знал, что его будут искать сотрудники полиции и то, что нарушает административный надзор. Уклонился от административного надзора, потому что употреблял спиртные напитки. Впоследствии он был установлен сотрудниками полиции. В настоящее время ходит отмечаться в отдел полиции согласно графику.

Помимо признания вины подсудимым ФИО6, его вина подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

показаниями свидетеля ФИО1, данными им в ходе дознания, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон о том, что он длительное время проживает по адресу: 

<

адрес> совместно с ФИО2 В декабре 2018 года у него в доме снимал комнату ФИО6, который ранее судим и состоит на административном надзоре. Олег у них проживал постоянно, злоупотреблял спиртными напитками. В июле 2019 года тот собрал вещи и ушел, куда именно ему неизвестно (л.д. 159-161);

показаниями свидетеля ФИО3, данными ею в ходе дознания, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон о том, что она длительное время проживает одна по адресу: 

<

адрес> В конце июня 2019 года у нее стал проживать знакомый ФИО6, который в ее доме снимает одну комнату. Ей известно, что Олег ранее судим и состоит на административном надзоре в ОП 

<

...> УМВД России по г.Туле. Где он до этого проживал, ей не известно. На данный момент он постоянно проживает у нее. ФИО6 не злоупотребляет спиртными напитками, не скандалит (л.д.162-164);

показаниями свидетеля ФИО4, данными им в ходе дознания, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон о том, что 05 июня 2018 года ФИО6 установлен административный надзор сроком на 2 года, установлены административные ограничения в виде: обязательной явки два раза в месяц в ОВД по месту жительства или месту пребывания для регистрации; запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося его местом жительства с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин., за исключением случаев, связанных с трудовой деятельностью; запрета пребывания в определенных местах, а именно: в барах, ресторанах и других питейных заведениях, где осуществляется реализация спиртного в розлив; запрета выезда за пределы Тульской области без разрешения ОВД. 18 июня 2018 года ФИО6 был поставлен на административный надзор, на него заведено дело в ОП 

<

...> УМВД России по г.Туле, проделана профилактическая работа, составлена первоначальная профилактическая беседа. 18 июня 2018 года ФИО6 написана расписка о том, что он проживает по адресу: 

<

адрес> обязуется при смене места жительства в письменной форме уведомлять отдел полиции. Согласно п.7.9,7.11 федерального закона ФИО6 неоднократно проверялся по месту жительства сотрудниками полиции ОП 

<

...> УМВД России по г.Туле, о чем свидетельствуют рапорта, акты посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания. Ежемесячно ФИО6 проверялся на причастность к совершению административных правонарушений и преступлений. Решением Привокзального районного суда 

<

адрес> от 22 апреля 2019 года ФИО6 установлены дополнительные административные ограничения в виде: обязательной явки 3 раза в месяц в ОВД по месту жительства либо пребывания; запрета посещения мест проведения митингов, шествий, демонстраций, культурно-массовых, спортивных и праздничных мероприятий с массовым пребыванием граждан. 07 августа 2019 года в 22 час. 30 мин. ФИО6 проверен сотрудниками отдела полиции по месту проживания, однако дверь никто не открыл, на момент проверки последний дома отсутствовал, и установить его местонахождение не представилось возможным. 08 августа 2019 года он вышел по месту проживания ФИО6, где ФИО1 пояснил, что ФИО6, собрав вещи, ушел, и где он может находиться, тот не знает. Таким образом, 08 августа 2019 года ФИО6, заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор с соблюдением ограничений установленных ему судом, самовольно оставил место жительства по адресу: 

<

адрес> 21 августа 2019 года в 22 час.20 мин. ФИО6 также был проверен сотрудниками отдела полиции по месту жительства, однако дома он отсутствовал. 27 августа 2019 года ФИО6 не явился на регистрацию согласно графику. В ходе выходов с целью проверки и выяснения образа жизни и поведения в быту ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, установлено, что по месту жительства он не проживает, о его местонахождении ничего неизвестно, на регистрацию с 27 августа 2019 года не явился, о новом месте жительства или пребывания ОВД не сообщил. 08 сентября 2019 года ФИО6 выставлен в оперативный розыск, заведено контрольно-наблюдательное дело, направлены поручения и запросы во все заинтересованные службы. Им осуществлялся телефонный звонок ФИО6, в ходе которого тот сказал, что он уехал в г.Ефремов, куда именно отказался говорить, после чего отключил свой номер мобильного телефона и больше он ему не смог дозвониться. 27 сентября 2019 года местонахождение ФИО6 установлено, с него взято объяснение. Также ФИО6 написал заявление, в котором просит осуществлять проверку по новому месту жительства по адресу: 

<

адрес>. УУП ОП 

<

...> УМВД России по г.Туле ФИО5 был написан рапорт об обнаружении в действиях ФИО6 признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ (л.д.157-158).

Показания указанных свидетелей не вызывают у суда сомнений в своей достоверности, поэтому суд придает им доказательственное значение, их показания между собой согласуются, не содержат противоречий, подтверждаются и согласуются с письменными материалами дела. 

Вина подсудимого ФИО6 также подтверждается письменными материалами дела:

рапортом об обнаружении признаков преступления от 27 сентября 2019 года, в соответствии с которым с 18 июня 2018 года по 17 декабря 2020 года под административным надзором состоит ФИО6, проживающий по адресу: 

<

адрес>. С 08 августа 2019 года ФИО6 по месту жительства отсутствует, на явку в ОП «Привокзальный» УМВД России по г.Туле для регистрации не являлся, объявлен 08 сентября 2019 года в оперативный розыск. ФИО6, заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор с соблюдением ограничений установленных ему судом, самовольно оставил место жительства с целью уклонения от административного надзора. В действиях ФИО6 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ (л.д.11);

копией решения Привокзального районного суда г.Тулы от 05 июня 2018 года, в соответствии с которым в отношении ФИО6 установлен административный надзор сроком на 2 года с установлением административных ограничений в виде: обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства либо пребывания для регистрации; запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося его местом жительства с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин., за исключением случаев, связанных с трудовой деятельностью; запрета пребывания в определенных местах, а именно: в барах, ресторанах и других питейных заведениях, где осуществляется реализация спиртного в розлив; запрета выезда за пределы Тульской области без разрешения ОВД (л.д.46-49);

копией решения Привокзального районного суда г.Тулы от 22 апреля 2019 года, в соответствии с которым в отношении ФИО6 продлен срок административного надзора на 6 месяцев, установлены дополнительные административные ограничения в виде: обязательной явки 3 раза в месяц в ОВД по месту жительства либо пребывания; запрета посещения мест проведения митингов, шествий, демонстраций, культурно-массовых, спортивных и праздничных мероприятий с массовым пребыванием граждан (л.д.50-54);

постановлением о производстве выемки от 21 октября 2019 года и протоколом выемки от 21 октября 2019 года, в соответствии с которым у старшего инспектора ИАН УМВД России по г.Туле ФИО4 изъято дело административного надзора 

<

...> и контрольно-наблюдательное дело 

<

...> в отношении ФИО6 (л.д.55, 56-58);

протоколом осмотра документов от 25 ноября 2019 года, в соответствии с которым дело административного надзора 

<

...> и контрольно-наблюдательное дело 

<

...> в отношении ФИО6 осмотрены с указанием индивидуальных признаков (л.д.59-61);

копией заключения о заведении дела административного надзора от 18 июня 2018 года в отношении ФИО6, согласно которому ФИО6 поставлен на профилактический учет и в отношении него установлен административный надзор, заведено дело административного надзора (л.д.62);

копией постановления о заведении контрольно-наблюдательного дела по сбору информации в целях установления местонахождения поднадзорного лица от 08 сентября 2019 года, согласно которому в отношении ФИО6 заведено контрольно-наблюдательное дело и организован сбор информации и местонахождении поднадзорного лица (л.д.144);

копией предупреждения ФИО6 от 18 июня 2018 года об установлении в отношении него административного надзора и наложении на него в связи с этим административных (временных) ограничений его прав и обязанностей (л.д.85);

копией предупреждения ФИО6 от 26 июня 2018 года об установлении в отношении него административного надзора и наложении на него в связи с этим административных (временных) ограничений его прав и обязанностей (л.д.86);

копией предупреждения ФИО6 от 3 июля 2018 года об установлении в отношении него административного надзора и наложении на него в связи с этим административных (временных) ограничений его прав и обязанностей (л.д.91);

копией предупреждения ФИО6 от 28 августа 2018 года об установлении в отношении него административного надзора и наложении на него в связи с этим административных (временных) ограничений его прав и обязанностей (л.д.93);

копией предупреждения ФИО6 от 4 сентября 2019 года об установлении в отношении него административного надзора и наложении на него в связи с этим административных (временных) ограничений его прав и обязанностей (л.д.96);

копией предупреждения ФИО6 от 25 сентября 2018 года об установлении в отношении него административного надзора и наложении на него в связи с этим административных (временных) ограничений его прав и обязанностей (л.д.97);

копией предупреждения ФИО6 от 02 октября 2018 года об установлении в отношении него административного надзора и наложении на него в связи с этим административных (временных) ограничений его прав и обязанностей (л.д.100);

копией предупреждения ФИО6 от 30 октября 2018 года об установлении в отношении него административного надзора и наложении на него в связи с этим административных (временных) ограничений его прав и обязанностей (л.д.101);

копией предупреждения ФИО6 от 06 ноября 2018 года об установлении в отношении него административного надзора и наложении на него в связи с этим административных (временных) ограничений его прав и обязанностей (л.д.104);

копией предупреждения ФИО6 от 27 ноября 2018 года об установлении в отношении него административного надзора и наложении на него в связи с этим административных (временных) ограничений его прав и обязанностей (л.д.105);

копией предупреждения ФИО6 от 04 декабря 2018 года об установлении в отношении него административного надзора и наложении на него в связи с этим административных (временных) ограничений его прав и обязанностей (л.д.109);

копией предупреждения ФИО6 от 29 января 2019 года об установлении в отношении него административного надзора и наложении на него в связи с этим административных (временных) ограничений его прав и обязанностей (л.д.113);

копией предупреждения ФИО6 от 05 февраля 2019 года об установлении в отношении него административного надзора и наложении на него в связи с этим административных (временных) ограничений его прав и обязанностей (л.д.116);

копией предупреждения ФИО6 от 26 февраля 2019 года об установлении в отношении него административного надзора и наложении на него в связи с этим административных (временных) ограничений его прав и обязанностей (л.д.117);

копией предупреждения ФИО6 от 05 марта 2019 года об установлении в отношении него административного надзора и наложении на него в связи с этим административных (временных) ограничений его прав и обязанностей (л.д.118);

копией предупреждения ФИО6 от 23 марта 2019 года об установлении в отношении него административного надзора и наложении на него в связи с этим административных (временных) ограничений его прав и обязанностей (л.д.123);

копией предупреждения ФИО6 от 11 июня 2019 года об установлении в отношении него административного надзора и наложении на него в связи с этим административных (временных) ограничений его прав и обязанностей (л.д.132);

копией предупреждения ФИО6 от 18 июня 2019 года об установлении в отношении него административного надзора и наложении на него в связи с этим административных (временных) ограничений его прав и обязанностей (л.д.133);

копией предупреждения ФИО6 от 02 июня 2019 года об установлении в отношении него административного надзора и наложении на него в связи с этим административных (временных) ограничений его прав и обязанностей (л.д.136);

копией предупреждения ФИО6 от 20 июля 2019 года об установлении в отношении него административного надзора и наложении на него в связи с этим административных (временных) ограничений его прав и обязанностей (л.д.137);

копией предупреждения ФИО6 от 06 августа 2019 года об установлении в отношении него административного надзора и наложении на него в связи с этим административных (временных) ограничений его прав и обязанностей (л.д.139);

признанными и приобщенными к материалам дела в качестве вещественных доказательств: делом административного надзора 

<

...> и контрольно-наблюдательным делом 

<

...> в отношении ФИО6 (л.д.62-153).

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к убеждению в том, что каждое из них является относимым, допустимым и достоверным, а все представленные обвинением доказательства в совокупности – достаточными для вывода о виновности подсудимого.

Нарушений норм уголовно-процессуального закона, по делу не установлено.

Таким образом, с учетом изложенного, суд считает, что совокупность приведенных выше доказательств, исследованных судом и отнесенных к числу относимых, допустимых и достоверных, являются достаточными для вывода о наличии вины ФИО6 в предъявленном ему обвинении, и квалифицирует его действия по ч.1 ст.314.1 УК РФ, как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Вменяемость подсудимого ФИО6 у суда сомнений не вызывает, поскольку его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, он дает обдуманные, последовательные и логично выдержанные ответы на вопросы.

<

...>

Вышеуказанное заключение комиссии экспертов суд признает допустимым доказательством, поскольку оно выполнено надлежащими лицами, обладающими необходимой компетенцией, имеющие высшее образование и длительный стаж работы по специальности, которые были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных заключений, заключение является мотивированным и научно обоснованным.

На основании изложенного, суд приходит к выводу о том, что подсудимый ФИО6 является вменяемым и подлежит уголовной ответственности за совершенное им преступление.

При назначении наказания подсудимому ФИО6 суд учитывает данные о его личности, характер и степень общественной опасности преступления, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО6 не работает, 

<

...>

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО6, в соответствии ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает: полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, 

<

...>

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО6, в соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ суд признает рецидив преступлений, предусмотренный ч.1 ст.18 УК РФ, поскольку ФИО6, имея судимость по приговору Привокзального районного суда г.Тулы от 28 мая 2008 года за совершение умышленных преступлений, вновь совершил умышленное преступление.

С учетом всех обстоятельств, совершения преступления небольшой тяжести, данных о личности подсудимого, который 

<

...>, обстоятельств, смягчающих наказание, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд находит, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно только в условиях, связанных с изоляцией от общества и назначает ему наказание, связанное с лишением свободы, с применением ч.1,2 ст.68 УК РФ.

Сведений о том, что подсудимый ФИО6 по состоянию здоровья не может отбывать наказание в виде лишения свободы, суду не представлено. 

Оснований для назначения подсудимому наказания с применением ст.73 УК РФ суд не усматривает, так как считает, что это не окажет достаточного исправительного воздействия, не будет отвечать принципу справедливости, целям и задачам уголовного наказания. 

Суд также не усматривает наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, других обстоятельств, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности преступления, и полагает, что не имеется оснований для применения в отношении подсудимого положений ст.64 УК РФ.

Также с учетом обстоятельств дела и данных о личности подсудимого суд не усматривает оснований для применения к нему положений ч.3 ст.68 УК РФ.

Отбывание наказания подсудимому в силу п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ следует назначить в исправительной колонии строгого режима, поскольку он совершил преступление при рецидиве преступлений, ранее отбывал лишение свободы. 

Учитывая установленные по делу обстоятельства, следует избрать ФИО6 меру пресечения в виде заключения под стражу, взять ФИО6 под стражу в зале суда и до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО – 1 УФСИН России по Тульской области.

Судьба вещественных доказательств решается в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 05 (пять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать в отношении ФИО6 меру пресечения в виде заключения под стражу, взять его под стражу в зале суда и до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО – 1 УФСИН России по Тульской области.

Срок наказания ФИО6 исчислять с 18 февраля 2020 года. Засчитать в срок наказания время содержания ФИО6 под стражей с 18 февраля 2020 года по день вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы, в соответствии с п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, (в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 г. №186-ФЗ), с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства: дело административного надзора 

<

...> и контрольно-наблюдательное дело 

<

...> в отношении ФИО6, возвращенные ФИО4 - оставить в УМВД России по г.Туле, копии дела административного надзора 

<

...> и контрольно-наблюдательного дела 

<

...> в отношении ФИО6, находящиеся в уголовном деле – оставить при уголовном деле.

Приговор суда может быть обжалован в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления через Привокзальный районный суд г.Тулы.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, с использованием системы видеоконференцсвязи.

Председательствующий (подпись)